CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

PROJETO DE LEI N° 045/2025

Kyanme de Sousa Marting
Supervisora de Gabine!

W5, 33/05

Autoriza abertura de crédito suplementar e
dé outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANES, APROVA
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito
suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos),
conforme a seguinte discriminagéo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES
27 812 0025 1.429 Aquisicdo de Equq:iamentos para o Departamento
e Esportes
4.4.90.52 (2710) Eq“‘pamentolfizhﬁaggl Petmannte R$ 6.842,95
Manutengéo do Servigo de Transporte Escolar —
12.361.0017.2.120 Fundamental PNATE
3.3.90.39 (2553) Outros Servigos dlgizgfellzr(l)z — Pessoa Juridica R$ 216,44
TOTAL | | R$7.059,39

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro,
conforme art. 43, § 1°, I da Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Camara Municipal de Formiga, em 13 de maio de 2025.

Flavio Marting“da Silva’ - Flavio Martins Osﬁnﬁ/l\rﬁi%f Silva — Os%inia Silva

<

74 N5 L .
Presidente Primeira-Secretaria

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° QA5 12025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e dd
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or¢amento Vigente crédito suplementar no valor
de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos), conforme a seguinte
discriminacdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E
ESPORTES

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES

Aquisi¢do de Equipamentos para o Departamento de
Esportes
Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 1399 Ll

27 812 0025 1.429

4.4.90.52 (2710)

Manutengdo do Servigo de Transporte Escolar —
Fundamental PNATE
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha: 1216 Rl

12.361.0017.2.120

3.3.90.39 (2553)

TOTAL | | RS 7.059,39

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°,
I da Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

LAERC'O DOS Assinado de forma digital
REIS por LAERCIO DOS REIS

GOMES:76137139620
GOMES:7613713 pados: 2025.04.03

9620 16:45:15 -03'00"
=} LAERCIO DOS REIS GOMES
AR Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Formiga, 03 de abril de 2025.

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@tormiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 03 de abril de 2025

S O‘UO%I RO, |

i
§

Por intermédio do presente, submeto a apreciagéo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Poder Executivo possa abrir, no orgamento vigente,
crédito suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos),
utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 1.

Os recursos em questdo serdo utilizados no ambito da Pasta Municipal de Educagdo e Esportes,
consoante se infere do Memorando n° 14/SCL que segue anexo.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

LAERCIO DOS Assinado de forma
digital por LAERCIO

REIS DOS REIS

GOMES:761371 GOMES:76137139620
Dados: 2025.04.03

39620 16:44:56 -03'00'
LAERCIO DOS REIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




PREFEITURA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES

FORMIGA Travessa Padre Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza - Formiga/MG
A Deus no comande, Confianca no biabalhot CEP: 35.576-090 - Fone: (37) 9 9830-0352

e-mail: compraspublicas.edu@gmail.com

Memorando n?014/SCL i

Formiga, 25 de margo de 2025.

DE: Secretaria Municipal de Educacio e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - lmo. Sr. Arley Gomes de Lagos Ferreira

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos por meio deste solicitar o envio de projeto de lei & Cimara Municipal,
objetivando a abertura do crédito suplementar abaixo relacionado, tendo como origem

superavit financeiro (memoria de calculo em anexo):

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES

27 812 0025 1.429 Aquisi¢do de Equipamentos para o Departamento de Esportes

4.4.90.52 {2710) Equipamentos e Material Permanente............... 6.842,95 (ficha 1399)

Aguisicido de

equipamentas e material
permanente  para o
Departamento de
Esportes conforme
Resolugdo SEGOV n° 14
de 03 de abril de 2024,
indicagdo de FEmenda
Parlamentar n? 140.800.

12.361.0017.2.120 Manutencido do Servi¢o de Transporte Escolar — Fundamental PNATE

3.3.90.39 (2553) Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Jur(dica ....216,44 (ficha 1216)

Prestagdo de Servigos de
Transporte Escolar

Certos de sua atenc¢do, desde ja agradecemos.
Atenciosamente, ), Andradé

Maria Luc - icipa) 4¢
.Reue\-‘s\\"‘ Mun
- A6 €
Nl Eocatas ™
of
Maria Lucia de Oliveira Andrade
Secretaria Municipal de Educagiio e Esportes

L Qe




BEGIBAE | LBBE-0G68-G)p~ELBO-OECEZIBY 10]00010.d *L¥:00 L S€ ‘SZOZ/E0/B) (OBSSIWT *LFOSS9/68F0 OUENS() "SEW)SIS BYIag - [IGBIU0D BLIISIS

vr'oLe 000 000 00°0 000 000 000 & 1%4 . Jeld9ejol
9’912 00°0 000 00'0 00'0 00'0 000 vr'oLe ewelBold oe sejuaieley JANS Op SOSINOaY ap JSUBJ] - 0000°000°€SS L

: ) {p) (e)

(B+j+8+p+0) (6) Jebed (e) Jebed (o) (@ BXIED 9P

-(a+8) = (W) |eppuswedioenx e opepinbi depinby e opepinbi JEpinby sopediaeiue sojusieAnba

odisoueul - . - wo«w.mm_..~ ¥ ooy - onm:m.map.._._m ¥otpeluedug | solielieBed M w_x_w.o el he
uousgnesedng :
se03ebugo sepepijigiucdsiq

62:€1:/1 ¥202/80/62 8P G :08SI3A - N [ediduud 0SInd81 Wod oJigoueul)

ungsadns ap sosinoal JedniBy N :opeplosuod {[{.yOINYO4 3a OIdIDINN.,0BOHOS3P, £ L L, 40leA,}] (s)opepiul 'SOQOL :05in0al op odiL 20z/ZL/LE (euld Bleq ‘SOQOL :0Snoas op euobaje) (N :sieoul

SOPIES SUBIOS JBIdPISUOY 'Z0g :0101018x3 ‘[{,(1o18juy "Xx3)3 1 YNJ-1e|09sT duodsuel) oe olody ap deN eweuBold OB 'Jol AN Op SOSINOSY ap "jsuel) | 0000000£552.:,0821I83p, ", 0000000£S55Z.:J0lRA,}{(TLYNJ)
Je|0os3 suodsued| oe ojody ap [BuoloEN ewe.Bold oe sajualaiey JANS Op SOSINOSY op “Jsuel] / 0000000€SS )., 0BI11ISIP, . 0000000ESS L.-uJ0lBA}] 10SIN09Y ¥4 :0BSIA ‘Soljsweled

VOINYOS 30 OIdIDINNN (S)3AvalLNG
((se0debuqo & sspepijiquadsip /o) osleoueuly HABIadng) sosiNosy Sop a)souejeg

0 S VOINYO4 3a OIdIJINNIN
L /) ieubed SIVY39 SVYNIN 34 04v.is3




£29G°08082-57EB-PPII-17003-GBZ8HEGq :0[000j0id "62:619L SR 'SZOZ/ED/LZ :0BSSIWT "L #9SS9/ 6870 (OUENSN "SBWAISIS eY)ag - IGEIUOD BWaISIS

oo [
eewed egp

LO'YoLELlL 00‘0 00‘o oo‘o 000 00‘o 00‘0 LOvLELL |e489 [ejoL
LO'VOLELL 000 000 000 000 000 000 LO'¥aLELL SOpE)ST SOp [eloads3 elougleisuel] - 0L2€°000°0LL" L
) (p) (e)
(B-++8+p+0) (6) Jebed (2) Jebed () (@ exieo op
-(9+8) = (U)  |eyguowesioes e opepinbi fepih e opepinb! iEpinby Soleoe :
Sicsusi b ot MQM_ mm.j_ y-sosoy | oumv:mw g _,_L_m v - opeyuadwz | sojusweBey mmw_wﬁmﬁum 0sIMaY Bp ejuo
HousgaeIadng !
s205eB100 sapepiliqiuodsia

6Z:€1:LL ¥20Z/80/6C
3P G| -0esieA - [L,0-429¥S O/0 V/S TISYHE 00 OONVE /0 / 295G, ,0B0LOSSP, ,52969L.:,I01eA,}] BLeoueq LoD N 1ediouid 0S1n0a: Woo oJ19aueUy Jnesadns op sosinosl JedniBy i\ :0PEpIOSUOD Hovolngod
30 OIdIDINNINL:,0e0LIsP, £ L L L.:,10[BA,}] (S)2pBpiug 'SOQO.L (0sin0a1 op odl) $Z0Z/ZL/LE ‘leuld BleQ :SOQOL :0sinda. op eloBaie) [N :SIeolul SOpjes jusWos JBJspISUo) ¥2Z0T :010j018X3 1Y4Q :0BSIA Sosjeweled
VOINYOS 3a OIdIDINNW (S)3AvalLNg

((segdebuqo o sepepiiqiuodsip /o) oseoueul JARIEdNG) SOSINOSY SOp 8)8oue|eq

7207 9p opioiex3 VOINYO4 3a OIdIJINNIN
Bt hmtibeg SIV¥39 SVYNIW 3d 0avLs3




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissao de Constituiciio, Justica e Redagio
Parecer n° 055/2025

Projeto de Lei n° 045/2025
Ementa: Autoriza abertura de crédito suplementar e d4 outras providéncias.

Autor: Poder Executivo

Relatorio:

O Projeto de Lei n® 045/2025, tem por objetivo autorizar abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta € nove reais e trinta e nove
centavos).

Fundamentacéo:

O presente projeto visa a autorizagéo para que o Poder Executivo possa abrir, no
or¢camento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e
nove reais e trinta e nove centavos), utilizando-se recursos provenientes do superavit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na
Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I. Os recursos em
questdo serdo utilizados no ambito da Pasta Municipal de Educagéo e Esportes, portanto,
a comissdo ¢ favoravel a presente propositura.

Conclusiao:

Somos favoréaveis a condugéo do projeto a plendrio para apreciagio.

- Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 09 de maio de 2025.

HCIPAL DE /

= Thiago Pinheiro
residente
Jaci rio de a(@yag%%wa
Relator Membro

Praga Ferreira Pires, n°® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissao de Finangas, Or¢amento e Tomada de Contas
Parecer n° 055/2025

Projeto de Lei n° 045/2025
Ementa: Autoriza abertura de crédito suplementar e da outras providéncias

Autor: Poder Executivo

Relatorio:

O Projeto de Lei n° 045/2025 tem por objetivo autorizar a abertura de crédito suplementar, no
orgamento vigente, no valor de R$7.059,39 (sete mil, cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos) em

conformidade com o disposto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Fundamentacéo:

A referida proposig¢éo visa autorizar o Municipio de Formiga a promover a abertura de crédito
suplementar, no orgamento vigente, no valor de R$7.059,39 (sete mil, cinquenta e nove reais e trinta e nove
centavos) utilizando-se de recursos provenientes do superdvit financeiro, que serdo aplicadas no &mbito da

Secretaria Municipal de Educagdo e Esportes para subsidiar diversas despesas.

Concluséo:

Somos favoraveis a condugéo do projeto a plenario para apreciagéo.

omissdes dajCamara Municipal de Formiga, 16 de abril de 2025.

irAL Uk i

1
§
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Cid Corréa Mesquita — Cid Corréa
Presidente

WWOice Alvarenga Osami ci'da Silva — Osania Silva
Relatora Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

3 {\3/ \
{
Comissao de Servigos Publicos Municipais

A\ T30 7 ™% fF 8 'y N
N e Be? § 2w d g8 F DL )

Parecer N° 055/2025

Projeto de Lei Ordinaria n® 045/2025

Autor: Executivo

Relatério:

O Projeto de Lei n° 045/2025 tem por finalidade autorizar abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos),
utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior, conforme previsto na Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, em seu
art. 43, § 1°, L.

Fundamentacgéo:

Ap0s andlise, a Comissio concluiu ser favoravel ao projeto que autorizar abertura de
crédito suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais e trinta e nove
centavos), utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de
1964, em seu art. 43, § 1°, L. Os recursos em questdo serdo utilizados no dmbito da Pasta
Municipal de Educagdo e Esportes, consoante se infere do Memorando n°® 14/SCL que segue
anexo. Encaminhado através da Mensagem n° 028/2025.

Conclusio:
Somos favoraveis a condugéo do projeto a plenario para apreciagéo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 8 de maio de 2025.

Luciano Marcio de Oliveira — Luciano do Gas

Presidente
Wolkmar Geraldo Menezes — Wolkmar Daniel Rodrigug¢g/gla Silva — Daniel
Menezes Rodyigues
Relator bro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




